[EORVM LEGATORVM.] Dies legatorum quæ sunt relictæ in codi. perinde cedit, atque, id est sicut cedit dies legatorum relictorum testamento. quando autem cedat dies legatorum testamento relictorum, dictum est. s. prox. l. Viuianus.

**f** Quasi sub conditione. l. contraria. & ideo ea pendente legatarius decedens non transmittit ad heredem: vt hic, & s. de adi. leg. l. si legatum pure. & l. legata inutiliter. & argu. s. si cer. pet. l. pecuniam.

**g** Dicimus. vt. s. de condit. & denton. l. conditiones. & l. j. §. j. & l. aliquando. & j. eo. l. heredis. & l. si dies. §. fi.

**h** De electione. vtrum legatum petere vel dotem velit. H. Accur.

**i** Ad heredem. scilicet legatarij cui dotem legauit maritus.

**k** Legatum. dotis sub. & facit infra eo. l. prox. & infra de verb. oblig. l. si decem cum.

**l** In testamento. nam vim testamenti obtinet: vt. s. de codicil. l. ij. §. j. & l. ab intestato. in fi. & C. eo. l. fi.

**H**eredis. **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Petrum pure, & legauit Seio centum pone. & decessit dictus Titius. Petrus cum posset adire hereditatem, distulit adire: & interim Seius legatarius decessit ponamus. nunquid transmittit ad heredem suum legati petitionem, scilicet vt heres eius possit petere legatum ab herede testatoris postea hereditatem adente? Et certè sic. nam heredis aditio scilicet dilata vel tardata fecit moram petitioni legati,

non autem facit moram cessione diei. & idem esset si Titius instituisset dictum Petrum sub condi. & impleta condi. ipse Petrus tardius adeat hereditatem: quia semper legatarius est securus, scilicet vt si interim moriatur, transmittat ad heredem suum legati petitionem. & idem est si postumus heres sit institutus à dicto Ti-

tio. nam & hæc mora legatario non nocebit, scilicet quantum ad hoc vt transmittat ad heredem suum legatum. & idem est similiter si heres institutus à Titio sit apud hostes: quia nec hæc mora nocebit. & idè est in hoc alio casu. Titius instituit sibi heredem Petrum, & Petro substituit Sempronium: & à dicto substituto reliquit. c. Seio. nam si deliberante Petro instituto decedat legatarius, non nocebit legatario quo ad transmissionem ad heredem suum si postea heres institutus Petrus repudiavit hereditatem, & sic peruenit hereditas ad substitutum à quo fuit legatum relictum. nam trāstulit prædictus legatarius petitionem legati ad heredem suum. & idè est si dictus Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem, & ei pupillariter Sempronium substituit, id est si impubes decederet in pupillari ætate: & à dicto substituto reliquit. c. Seio. nam si legatarius decedat antequam vindicet sibi locum substitutio pupillaris, id est antequam impubes in pupillari ætate decedat, transfert idem legatarius legatum ad heredem suum, scilicet vt legatarij heres consequatur legatum vindicante postea sibi locum substitutione prædicta. Sed quid si dictus Sempronius impuberi substitutus sit damnatus à Titio patre impuberis dare centum Seio si intra pubertatem filius impubes decesserit, & postea dictus Seius legatarius decedat viuo pupillo siue impubere prædicto, & ita non habente adhuc locum pupillari substitutione: nunquid transferet dictus legatarius petitionem legati ad heredem suum? Et dicitur quod sic, non obstante quod fuit ei relictum dictum legatum sub condi. & ipse legatarius decessit ante eam impletam: quia dicta condi. per testatorem expressa inerat etiam si non esset expressa. conditiones autem quæ tacite insunt, non faciunt legatum conditionale vt non transmittatur etiam si sint expressæ. Quamuis autem dixerim heredis aditionem dilata siue tardata non facere moram cessione diei, tamen quandoque euenit contrarium. pone enim quod dictus Titius instituit sibi heredem dictum Petrum: & Stichus seruo suo testatoris dedit libertatem in testamento, & ei seruo legauit aliquid: puta centum. certè si dictus Petrus differat hereditatem adire, hæc dilatio aditionis faciet moram cessione diei dicti legati relictæ dicto Stichus: vt scilicet si ante aditam hereditatem decedat dictus Stichus, non transmittat ad aliquem petitionem legati. nam dies legati relictæ seruo in testamento manumisso non cedit ante aditam hereditatem. & est ratio: quia cum libertas dicto seruo relictæ non prius competat quam adita hereditate, æquissimū visum est sapientibus nec diem legati eidem seruo relictæ cedere ante eam aditam: alioquin inutile fieret legatum si dies eius legati cessisset antequam libertas competeret eidem seruo. sed & post aditam hereditatem quandoque euenit hoc quod non cedit dies legati relictæ seruo in testamento manumisso: puta si seruo pure legetur aliquid, & iubeatur esse liber sub conditione si nauis ex Asia venerit pone, & conditio prædicta inueniatur pendens siue pendere etiam post aditam hereditatem. Item & in alio casu facit moram cessione diei legati aditio heredis dilata siue tardata per heredem: puta si aliquid legatum sit ei cui seruus legatus est, & ipsi seruo: puta quia dictus Titius testator legauit Stichum seruum suum Seio: & eidem Stichus & Seio legauit. c. nam pro parte Stichi cedit ab adita

tur. At si extrinsecus suspendatur legatum, non ex ipso testamento: licet antè decedat legatarius, ad heredem transmisisse legatum dicimus: §. veluti si rem dotalem maritus legauerit extero, & vxori aliquam pro dotali re pecuniam, deinde deliberante vxore de electione dotis, decesserit legatarius, atque legatum elegerit mulier: ad heredem transire legatum dictum est. idq; & Iulianus respondit. magis enim mora quam conditio legato iniecta videtur.

Eorum legatorum que in codicillis relictæ sunt, perinde dies cedit, atque testamento relictorum.

**Hereditatis aditio non differt diei cessionem, sed petitionem qualitercumque differt. Bart.**

**VII. VLPPIANVS libro vicensimo ad sabinum.**

**H**eredis aditio moram legatarij quidem petitioni facit, cessione diei non facit. Proinde siue pure institutus tardius

tuto reliquit. c. Seio. nam si legatarius decedat antequam vindicet sibi locum substitutio pupillaris, id est antequam impubes in pupillari ætate decedat, transfert idem legatarius legatum ad heredem suum, scilicet vt legatarij heres consequatur legatum vindicante postea sibi locum substitutione prædicta. Sed quid si dictus Sempronius impuberi substitutus sit damnatus à Titio patre impuberis dare centum Seio si intra pubertatem filius impubes decesserit, & postea dictus Seius legatarius decedat viuo pupillo siue impubere prædicto, & ita non habente adhuc locum pupillari substitutione: nunquid transferet dictus legatarius petitionem legati ad heredem suum? Et dicitur quod sic, non obstante quod fuit ei relictum dictum legatum sub condi. & ipse legatarius decessit ante eam impletam: quia dicta condi. per testatorem expressa inerat etiam si non esset expressa. conditiones autem quæ tacite insunt, non faciunt legatum conditionale vt non transmittatur etiam si sint expressæ. Quamuis autem dixerim heredis aditionem dilata siue tardata non facere moram cessione diei, tamen quandoque euenit contrarium. pone enim quod dictus Titius instituit sibi heredem dictum Petrum: & Stichus seruo suo testatoris dedit libertatem in testamento, & ei seruo legauit aliquid: puta centum. certè si dictus Petrus differat hereditatem adire, hæc dilatio aditionis faciet moram cessione diei dicti legati relictæ dicto Stichus: vt scilicet si ante aditam hereditatem decedat dictus Stichus, non transmittat ad aliquem petitionem legati. nam dies legati relictæ seruo in testamento manumisso non cedit ante aditam hereditatem. & est ratio: quia cum libertas dicto seruo relictæ non prius competat quam adita hereditate, æquissimū visum est sapientibus nec diem legati eidem seruo relictæ cedere ante eam aditam: alioquin inutile fieret legatum si dies eius legati cessisset antequam libertas competeret eidem seruo. sed & post aditam hereditatem quandoque euenit hoc quod non cedit dies legati relictæ seruo in testamento manumisso: puta si seruo pure legetur aliquid, & iubeatur esse liber sub conditione si nauis ex Asia venerit pone, & conditio prædicta inueniatur pendens siue pendere etiam post aditam hereditatem. Item & in alio casu facit moram cessione diei legati aditio heredis dilata siue tardata per heredem: puta si aliquid legatum sit ei cui seruus legatus est, & ipsi seruo: puta quia dictus Titius testator legauit Stichum seruum suum Seio: & eidem Stichus & Seio legauit. c. nam pro parte Stichi cedit ab adita

† Dic de iure canonico etiam nudis verbis sine solennitate posse legari. ca. indicat. & ibi glo. de testa.

ab adita hereditate legatum, licet pro parte Seij cedat dies legati à morte testatoris. hoc dicit cum l. seq. Viuianus.

**a** Nec per conditionem impediatur. aliàs est, nec per conditionem: sed alia causa impeditur adire, aliàs est, & per conditionem impe. & deest, nec. & tunc bona est litera, si modo postea existente conditione adeat: aliàs nec testamē tum valet, nec legata: vt s. de iis quæ in test. delē. l. proxime.

**b** Natus. quia postum<sup>o</sup> fit institutus. quod fieri potest: vt supra de sta. ho. l. pen.

**c** Apud hostes. & hic potest institui: vt s. de her. insti. l. illa. §. j.

**d** Non nocebit. quo minus ipse habeat, vel ad heredem transmittat.

\*Transfuit

**e** Repudiavit. & sic hereditas perueniat ad substitutum à quo legatū fuit relictum.

**f** Substituto. vt s. eodē. l. j. Accursius.

**g** Intra pubertatem. i. im pubes sit. Accursius.

**h** Quæ inerat. & vere expressa est. sed tamen non facit legatum conditionale, & pro nō scripta habetur: vt j. eo. l. si dies. §. si. & l. si Titio. §. si. & s. de condi. & demō. l. aliquando. H. tantum ergo hic valet tacita, quantū & expressa conditio, argu. contra. s. de procura. l. filiusfamilias. §. milites.

**i** Interdum aditio. retardata.

**k** Facit. vt dies eorum non cedat quo ad transmissionem ante aditam hereditatem: q̄ est speciale his casibus: vt j. eo. l. ij. sed regulariter à morte testatoris. vt C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. sed quo ad petitionem semper facit moram aditio hereditatis: vt s. hac. l. in prin.

**l** Manumisso. in testamento. & accipe aliquid legatum sit, quod est j. vt C. de cad. tollen. §. in nouissimo. aliud est quādo seruus legatur Titio, & eidem Titio & seruo fundus. nam pro parte serui cedit ab adita hereditate, pro parte Titij à die mortis. Et quod subiicit dic, nam dies legati relictī seruo, scilicet manumisso, & c. & sic redit ad primum: vt j. l. prox. colligitur. & facit. j. eo. l. cum legato, & d. §. in nouissimo. & est ratio quare non antecedit: quia sic diceretur hereditati acquiri cuius in totum est seruus: vt s. de leg. j. l. si tibi homo. §. cum seruus. licet sit arg. contra. j. de fur. l. à Titio. vel etiam nulli: quia sibi deberi non posset hereditas.

**m** Nam cum. Hereditate. vt C. de cadu. rollen. §. in nouissimo. & est ratio, quia si diceretur cedere quantum ad transmissionē legatum libertatis hic nihil esset: quia mortuus amodo non posset manumitti. & sic cum nullum commodum sit transmissionis, non cedit ante: sed post peti potest, & sic cedit dies.

**n** Legati. relictī seruo manumisso.

**o** Competeret. & est ratio vt no. s. l. prox. in fi.

**p** Quod euenit. vt sit inutile.

**q** Hereditatem. refert tamen qualis sit conditio, an quæ poruit adimpleri ante aditam hereditatem, vel quæ non: vt supra de leg. j. l. quæsitum. §. j.

**S**i habitatio. ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & filio Gaij vel seruo legauit habitationem domus suæ: & decessit dictus Titius. & postea antequam Seius hereditatem adiret, decessit dictus filius vel seruus Gaij. nunquid acquiritur dictum legatum habitationis dicto Gaio qui est pater vel dominus? Et dicitur quod non. & est ratio: quia cum dictum legatum habitationis cohæreat personæ illius cui legata est, & eius morte finiatur, recte dicitur non cedere diem eius legati ante aditam hereditatem. si non cedit ante aditam hereditatem, ergo non posset transmitti ad heredem etiam si dictus filius vel seruus essent sui iuris, & ante aditam

hereditatem decederet: vt s. eo. l. ij. & ij. illa autem legata quæ mortuis nobis ad heredem nostrum transeunt, eorum commodum per nos iis quorum in potestate sumus, eodem casu acquirimus: vt s. e. si post diem. §. si. & j. de regu. iur. quæ legata. Viuianus.

**r** Cohæreat. quia morte personæ finitur: vt supra de vsu. & habi. l. si habitatio. Est & alia ratio: quia non est persona à qua constituatur sic econtra si legaretur vsufructu. seruo hereditario, nō cedit ante aditam hereditatem: quia non est persona quæ vtatur: vt j. de stipu. ser. l. vsufructus. & infra de acquiren. re. do. l. hereditas.

**N**Am cum libertas non prius competat quā adita hereditate, <sup>m</sup> æquissimum visum est, nec legati <sup>n</sup> diem antè cedere. alioquin inutile fieret legatum, si dies eius cessisset antequam libertas competeret: <sup>o</sup> quod euenit, <sup>p</sup> si seruo purè legetur, & liber esse sub conditione iubeatur, & pendens conditio inueniatur & post aditam hereditatem. <sup>q</sup>

**Legatum quod personæ cohæret, extinguitur mortuo legatario ante aditam hereditatem. hoc dicit.**

**IX. IDEM libro vicesimo primo ad Sabinum.**

**S**i habitatio filiofamilias vel seruo legata sit, puto non adquiri domino vel patri legatum, si ante aditam hereditatem filius vel seruus decesserit. nam cū personæ cohæreat, <sup>r</sup> recte dicitur ante aditam hereditatem diem non cedere.

**X. IDEM libro vicesimo tertio ad Sabinum.**

**C**vm in annos singulos legatur: non vnum legatum

& non in fine non solum quo ad transmissionem ad heredem legatarij, sed etiam quo ad petitionem: & quia cedit in initio cuiusque anni quo viuut legatarius, vt dictum est, si dictum relinquatur per Titium seruo Seij, deinde dictus seruus sit liber post primum vel alterum annum: Iulianus ait eum seruum nunc liberum sibi acquirere legata eorum annorum quæ venerunt ex quo fuit liber scilicet, & non cedit dies legati ab adita hereditate, sed ex die mortis testatoris, scilicet vt legatarius transmittat ad heredem suum legata illorum annorum quibus inuenitur viuus post mortem testatoris etiam ante aditam hereditatem. & si forte post multos annos à morte testatoris adeatur hereditas, debetur legatio legatum omnium prædictorum annorum, & heredi eius, si ipse sit mortuus, post aditam hereditatem subaudi: & idem est si quotannis, id est singulis annis sit legatum. nam & hic spectabimus initium cuiusque anni, sicut & supra. Quandoque tamen vnum est legatum. & semel cedit siue sit relictum in singulos annos, siue quotannis: puta quando euidentis est voluntas testatoris ideo diuidentis legatum in annuas pensiones, quoniam voluit prospicere heredi suo ne vrgeretur statim ad solutionem legati: non autem voluit cōsulere legatario. Sed quid si dictus Titius legauit Seio. x. annua vel quotannis vt Seius conduceret sibi habitationem domus in qua moretur, vel solueret vnum magistrum qui eum doceret in aliqua arte: eisdem certe diebus intelligitur legatum esse relictum quibus pensio habitationis, debetur à legatario qui conduxit: vel quibus debetur à legatario pensio mercedis disciplinarum, & hoc facta coniectura voluntatis testatoris. creditur enim testatorem voluisse legatarium tunc demū habere dicta. x. cum inciperet legare eis: sicut & in principio est solvendum legatum annuum ad alimenta relictum, cum tunc incipiat egere legatarius: vt in hac. l. in prin. Scire etiam debem<sup>o</sup> quod quantum ad ea quæ dicta sunt, non est vis vtrum legetur in annos singulos, vel quotannis, id est singulis annis: vel legetur in singulos menses: vel quot mensibus, id est singulis mensibus: vel legetur in singulos dies, vel quotidiebus, id est singulis diebus, & idem erit dicendum si mille pōne aurei annui legentur. nam sem-